
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 15 dd. 10 maggio 2024 

OGGETTO:  Presa d’atto della sottoscrizione definitiva avvenuta in data 26 febbraio 2024 
dell’accordo per l’adeguamento del valore del buono pasto elettronico per il 
personale dipendente. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ 
  
 

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 
degli enti locali al D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42)”, in attuazione dell’art. 79 dello Statuto 
Speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 
D.Lgs. n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 
medesimo decreto, la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si 
applicano agli enti locali; 

 
Rilevato che, in data 27.03.2023 la Provincia Autonoma di Trento APAC ha stipulato una 

convenzione per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa – LOTTO UNICO 76735459A6 
raccomandata n. 47251, con Day Ristoservice S.p.A. per le Amministrazioni e gli altri enti e società 
individuati all’art. 39 bis, comma 3, della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e all’art. 5 della 
legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e la Regione Autonoma Trentino Alto-Adige/Südtirol, con 
durata 48 mesi a decorrere dalla data di attivazione della stessa; 

 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Finanziario n. 80 

dd. 18 dicembre 2023 di adesione alla convenzione Apac per l’affidamento del servizio sostitutivo 
di mensa – LOTTO UNICO 76735459A6 raccomandata n. 47251, con Day Ristoservice S.p.A. per 
l’acquisto di 1900 buoni pasto per i dipendenti della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, per 
il periodo dal 15 gennaio 2024 al 27 marzo 2027 per una spesa presuntiva e complessiva di € 
10.108,00, oltre IVA 4% ai sensi di legge; 

 
Visto che in data 26/02/2024, in esecuzione della deliberazione della Giunta provinciale n. 12 

dd. 19 gennaio 2024, è stato firmato, tra APRAN e delegazioni sindacali, l’Accordo per 
l’adeguamento del valore del buono pasto elettronico per il comparto delle autonomie locali, area 
non dirigenziale; 

 
Considerato, in particolare che l’art. 2 dell’accordo citato prevede che il valore del buono pasto 

elettronico verrà elevato a 7,00 Euro, dagli attuali 6,00 Euro, con decorrenza dal quindicesimo 
giorno successivo alla sottoscrizione dell’accordo stesso e, quindi, a partire dal giorno 12/03/2024;  

 
Considerato che, in data 15 marzo 2024, ai sensi della circolare APAC acquisita al Prot n. 422 

dd. 04/03/2024, si è provveduto ad effettuare un nuovo ordinativo di spesa nei confronti di Day 
Ristoservice S.p.A. per il maggior onere di € 0,89, al netto dell’IVA al 4%, per il numero dei buoni 
presunti fino alla data di scadenza del contratto, variando in aumento, al contempo, l’impegno di 
spesa n. 36/2024 assunto per € 1.574,41 al capitolo 105700 p.c.d.f. U.1.01.01.02.002 Missione 1 
Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 101, al presente Bilancio di gestione, adeguatamente 
disponibile in conto alla competenza; 

 
Richiamato l’articolo 176 comma 1 del Codice degli Enti Locali che sancisce che ai contratti 

collettivi occorre dare attuazione mediante deliberazione giuntale di presa d’atto, da adottare entro 
60 giorni dalla loro sottoscrizione; 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 15 dd. 10 maggio 2024 

Ritenuto di provvedere in questa sede alla presa d’atto della sottoscrizione dell’accordo per 
l’adeguamento del valore del buono pasto elettronico per il personale del comparto Autonomie 
Locali – area non dirigenziale, accordo allegato e parte integrante della presente deliberazione;  

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 dd. 11 dicembre 2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 ed i 
relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

Vista la L.P. n. 3 del 2006 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino” e s.m. ed i. 
ed in particolare l’art. 14, comma 7, il quale stabilisce che, per quanto non previsto dalla Legge, si 
applicano alla Comunità stessa, le Leggi Regionali in materia di Ordinamento dei Comuni; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 

Visto il Regolamento per l’erogazione a soggetti terzi di contributi, sovvenzioni ed altre 
agevolazioni per finalità di interesse comunitario”, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
della Comunità n. 13 dd. 18 maggio 2011; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

DECRETA 
 

 
1. di prendere atto, ai sensi dell’art. 176, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, dell’avvenuta 
sottoscrizione in data 26 febbraio 2024 dell’Accordo per l’adeguamento del valore del 
buono pasto elettronico per il personale del comparto Autonomie Locali – area non 
dirigenziale;  
 

2. di dare atto che, con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e 
Finanziario n. 80 dd. 18 dicembre 2023, la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri ha 
aderito alla convenzione Apac per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa – LOTTO 
UNICO 76735459A6 raccomandata n. 47251, con Day Ristoservice S.p.A. per l’acquisto di 
1900 buoni pasto per i dipendenti della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, per il 
periodo dal 15 gennaio 2024 al 27 marzo 2027 per una spesa presuntiva e complessiva di 
€ 10.108,00, oltre IVA 4% ai sensi di legge, regolarmente iscritta con impegno di spesa n. 
36/2024 al corrente Bilancio di gestione capitolo 105700 p.c.d.f. U.1.01.01.02.002 Missione 
1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 101; 
 

3. di dare atto che in data 15 marzo 2024 si è provveduto ad effettuare un nuovo ordinativo di 
spesa nei confronti di Day Ristoservice S.p.A., per il maggior onere di € 0,89, al netto 
dell’IVA al 4%, per il numero dei buoni presunti fino alla data di scadenza del contratto, 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 15 dd. 10 maggio 2024 

variando in aumento, al contempo, l’impegno di spesa n. 36/2024 per € 1.574,41 al capitolo 
105700 p.c.d.f. U.1.01.01.02.002 Missioni 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 101, al 
presente Bilancio di gestione, adeguatamente disponibile in conto alla competenza; 
 

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto 
programma di pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 

5. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

• straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.1.1971, n. 1199; 

• giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034. 


